

**LIETUVOS RESPUBLIKOS AMBASADA KANADOJE**  
**AKTUALIOS EKONOMINĖS INFORMACIJOS SUVESTINĖ**

2021 m. rugpjūtis

DATA	PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	INFORMACIJOS ŠALTINIS
<b>Lietuvos eksportuotojams aktuali informacija</b>		
	ES-Kanados laisvos prekybos susitarimo (CETA) Kilmės taisyklių taikymo gairės	Lietuvių kalba: <a href="https://bit.ly/3fJqXq2">https://bit.ly/3fJqXq2</a>
	EK duomenų bazė <i>Access2Markets</i> eksportuojantiems į trečiąsias šalis. Pateikiama detali informacija apie muitus, reikalavimus, prekybos barjerus ir prekybos statistiką.	<a href="#">Access2Markets</a>
	EK parengtos informacijos rinktinės dėl CETA taikymo	<a href="#">CETA factsheet and guides</a>
	ES Prekybos rūmų Kanadoje (EUCCAN) apžvalgos, straipsniai, seminarų vaizdo įrašai CETA temomis	<a href="#">CETA Resources</a>
<b>Lietuvos verslo plėtrai aktuali informacija</b>		
	CETA vadovas smulkioms ir vidutinėms įmonėms, ketinančioms eksportuoti savo produkciją į kitas šalis, su kuriomis Kanada turi laisvosios prekybos sutartis.	<a href="#">Leveraging CETA as a platform to expand to other markets</a>
	EK finansuojama programa jauniems verslininkams iš ES šalių suvedant juos su patyrusiais verslininkais iš Kanados, Izraelio, Singapūro ir JAV.	<a href="#">Erasmus for Young Entrepreneurs Global</a>
2021 09 21	4-ųjų CETA įsigaliojimo metinių proga EK ir EUCCAN organizuoja diskusiją, skirtą smulkioms ir vidutinėms ES įmonėms, planuojančioms eksportuoti į Kanadą.	<b>Registracija:</b> <a href="#">Round table with SMEs to celebrate CETA's fourth anniversary</a>
<b>Lietuvos turizmo sektoriui aktuali informacija</b>		
	Nuo rugsėjo 7 d. leidžiama atvykti į Kanadą visiems užsieniečiams nebūtinųjų kelionių tikslais (t. y. turistams). Atvykstantieji turi būti pilnai pasiskiepiję (nuo antros skiepo dozės turi būti praėję mažiausiai 14 dienų iki atvykimo). Keliautojai privalės atlikti molekulinį PGR testą 72 val. iki skrydžio į Kanadą. Jeigu pasienio tarnyba nenuspręs kitaip, atvykus į šalį jiems nereiks 14 dienų privalomai karantinuotis.	<a href="#">Travel Advisory</a>
2021 08 16	Paskelbta apie planus įvesti vakcinacijos nuo COVID-19 reikalavimą visiems keliaujantiems šalies viduje oro transportu, traukiniais tarp provincijų ar kruiziniu laivu (jeigu laivu keliauja su bent 1 nakvyne).	<a href="#">Canada Will Require All Air Travelers To Be Vaccinated In A Broad New Policy</a>
<b>Bendradarbiavimui MTEPI srityse aktuali informacija</b>		
2021 09 15-17	Antras šaukimas EK programoje <i>Low Carbon Business Action in Canada</i> ES įmonėms, siūlančioms savo technologijas Kanados įmonių poreikiams kovoje su klimato kaita.	<a href="#">LCBA Canada Second Challenge Pitch Event</a>

2021 08 10	Paskelbta apie JAV farmacijos milžinės <i>Moderna</i> ir Kanados Vyriausybės susitarimą per kitus dvejus metus Kanadoje pastatyti mRNR tipo vakcinų gamyklą. Finansinės susitarimo detalės neatskleidžiamos, tai bus pirmoji <i>Moderna</i> gamykla už JAV ribų.	<a href="#">Government of Canada announces agreement with leading COVID--19 vaccine developer Moderna, Inc.</a>
2021 08 11	Sukurtas 2,75 mlrd. CAD fondas skirtas per 5 metus žymiai sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijas transporto sektoriuje.	<a href="#">Government of Canada launches its zero-emission bus fund</a>
2021 08 13	Federalinė vyriausybė skyrė beveik 1,5 mlrd. CAD telekomunikacijų palydovų sistemos <i>Lightspeed</i> vystymui. Planuojama, kad jos pagalba LTE ir 5G ryšys nutolusiems Kanados regionams bus prieinamas nuo 2024 metų.	<a href="#">Feds pump \$1.44 billion into Telesat's Lightspeed satellite network</a>
2021 08 16	Įmonė <i>Roswell Downhole Technologies Inc.</i> ketina dar šiais metais pradėti tiekti rinkai iš augalinių polimerų pagamintas asmens apsaugos priemonės, kurios galėtų būti kompostuojamas pramoniniu būdu.	<a href="#">Calgary-based manufacturer creates country's first supply of 100% compostable PPE</a>
<b>Bendra ekonominė informacija</b>		
2021 08 04	Būsto pardavimai didžiausiame Kanados mieste Toronte mažėjo antrą mėnesį iš eilės. Sandorių skaičius liepos mėn. buvo 40 proc. mažesnis nei š. m. kovo mėn., kai buvo pasiektas visų laikų rekordas.	<a href="#">Toronto housing euphoria fades as sales slump in July</a>
2021 08 05	Birželio mėn. Kanados eksportas viršijo importą daugiausiai per pastaruosius 13 metų, daugiausia dėl naftos ir automobilių ir jų detalių eksporto į JAV augimo.	<a href="#">Canada posts surprise \$3.2B trade surplus in June as oil exports surge</a>
2021 08 06	Atsisakant dėl pandemijos investų verslo veiklos ribojimų liepos mėn. darbo vietų padidėjo 94 tūkst. Nedarbo lygis sumažėjo iki 7,5 proc. ir buvo mažiausias nuo š. m. kovo mėn. Dabartinis darbo vietų rodiklis vis dar 1,3 proc. (246,4 tūkst.) atsilieka nuo priešpandeminio lygio, buvusio 2020 m. vasario mėn.	<a href="#">Economy added 94,000 jobs in July, largely in the services sector</a>
2021 08 07	Šalies verslas siekia atkreipti Vyriausybės dėmesį į ilgalaikio Kanados ekonomikos augimo strategijos poreikį. Darbuotojų trūkumas, mažėjantis produktyvumas ir verslo investicijų stagnacija buvo pagrindinės problemos iki pandemijos.	<a href="#">Canada Inc. braces for election with call for growth policies</a>
2021 08 12	Pandemija tik padidino skaitmeninės pakraipos darbuotojų paklausą sveikatos apsaugos ir biotechnologijų sektoriuose. Prognozuojama, kad 2022 m. tokių darbuotojų paklausa pasieks 119 tūkst., lyginant su 60 tūkst. š. m. gegužę.	<a href="#">Health sector faces shortage of digitally skilled labour as reliance on tech grows</a>
	Federalinė vyriausybė papildomai skyrė 500 mln. CAD pagalbos programoms ūkininkams, nukentėjusiems nuo sausros Vakarų Kanadoje ir Ontarijo provincijoje.	<a href="#">Government of Canada increases total AgriRecovery funding</a>
2021 08 18	Liepos mėn. kainų indeksas buvo 3,7 proc. didesnis nei prieš metus. Pastarąjį kartą toks rodiklis buvo pasiektas 2011 m., o didesnė nei 3,7 proc. infliacija šalyje nefiksuota nuo 2003 metų. Ekonomistai prognozavo mažesnę augimą – nuo birželio mėn. 3,1 proc. iki 3,4 proc. liepą.	<a href="#">Inflation accelerates 3.7 per cent in July, the fastest pace in almost a decade</a>

2021 08 19	Žemės ūkio sektorius nerimauja dėl šių metų derliaus apimčių, kurias įtakoja skirtingos pastarojo sezono klimato kaitos sukeltos stichijos.	<a href="#">Harvest estimates paint a gloomy picture</a>
2021 08 20	Paskelbtos didžiųjų Kanados bankų veiklos ataskaitos rodo, kad žymiai augo pastarojo ketvirčio bankų pajamos, nors prognozės buvo ne tokios optimistinės. Nors didžioji dalis bankuose susikaupusių lėšų siejama su persikirstytais rizikingų paskolų fondais ir pandemijos metu įvestu draudimu išmokėti dividendus, federalinė valdžia paskelbė apie planus naujam finansinių įstaigų pelno mokesčiui.	<a href="#">Top Canadian Banks Report Solid Q3 Earnings</a> <a href="#">Trudeau promises to hike taxes on Canada's big banks, insurance companies</a>
2021 08 26	Vartojimas lygis rugpjūčio mėn. liko panašus į fiksuotus ankstesniais 2021 m. vasaros mėnesiais. Ekonomikos atsigavimą palaiko vietos turizmas.	<a href="#">RBC Consumer Spending Tracker</a>
2021 08 30	Laisvų darbo vietų skaičius birželį lyginant su gegužės mėn. didėjo 22 proc. Darbuotojų trūkumas lieka didžiausias Kvebeko ir Britų Kolumbijos provincijose.	<a href="#">Are sky-high job vacancies in Canada around for a while?</a>
2021 08 31	Antrąjį š. m. ketvirtį šalies BVP sumažėjo 0,3 proc., daugiausia dėl lėtėjančios būsto rinkos ir eksporto smukimo 15 proc. Toks BVP lygis rodo, kad Kanados ekonomika birželio mėn. pabaigoje vis dar buvo 1,5 proc. mažesnė nei 2020 m. vasario mėn., iki prasidedant pandemijai.	<a href="#">Gross domestic product, income and expenditure, second quarter 2021</a>
<b>Kita ekonominiam bendradarbiavimui aktuali informacija</b>		
2021 08 10	Toronte prieš 17 metų įkurta buhalterinės apskaitos paslaugas debesijoje teikianti <i>FreshBooks</i> papildė šiais metais vienaragio statusą įgijusių Kanados kompanijų sąrašą.	<a href="#">FreshBooks hits unicorn status, plans global growth</a>
	2015-2019 m. laikotarpiu Kanadoje kapitalo investicijų augimas buvo mažesnis nei bet kuriais kitais metais nuo 1970 m. Kanados ir kitų šalių kapitalo investicijų lygio sugretinimas kelia klausimų dėl Kanados verslo sektoriaus konkurencingumo ir produktyvumo ateityje lyginant su kitomis išsivysčiusiomis šalimis.	<a href="#">An International Comparison of Capital Expenditures</a>
2021 08 19	Dėl Kanados įsipareigojimų kovoje su klimato kaita ir pastaruosius septynerius metus žymiai mažėjusių investicijų į iškastinio kuro sektorių, šio verslo perspektyvos daugiausiai naftos šalyje išgaunančioje Albertos provincijoje lieka neaiškios.	<a href="#">Canada could soon produce a 'quarter of free-world oil,' but oilpatch remains wary of future</a>
2021 08 25	Kanados centrinio banko analitikų raportas apie kintančias Kanadoje veikiančių pensijų fondų investavimo tendencijas.	<a href="#">Explaining the shift in Canadian pension plan portfolios</a>
2021 08 26	Ekonomistai perspėja, kad 4-oji COVID-19 banga stipriau paveiks tas Kanados provincijas, kurios atsisako įvesti vakcinų pasus atskiroms paslaugoms gauti.	<a href="#">TD sees weaker growth in provinces that shun vaccine passports</a>

Parengė:

LR ambasados Kanadoje antroji sekretorė Inga Miškinytė  
tel. +1 613 567 5458, el. p.: [inga.miskinyte@urm.lt](mailto:inga.miskinyte@urm.lt)